
1 
 

Министерство образования Тверской области  
Управление образования Администрации  

Нелидовского городского округа Тверской области  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №4 (Школа №4)  
172523, Тверская обл., г. Нелидово, ул. Карбышева, д. 14а  

https://nelshkola4.nubex.ru e-mail: schkola4nel@mail.ru тел./факс (48266) 5-13-91 
 

ПРИКАЗ 
 
31  августа 2023 года                                                                            №109/13  - ОД 
 
 
 

О   внедрении      Единой              модели  
профессиональной                 ориентации 
и    о   реализации   плана   её внедрения 
в Школе №4 в  2023 – 2024 учебном году 

  

 
     
     В соответствии с письмом Министерства  просвещения Российской 
Федерации от 01.06.2023 №АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации», на основании приказов Министерства 
образования Тверской области от 20.07.2023 №802/ПК «О внедрении Единой 
модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 
Тверской области», от 25.08.2023 №1004/ПК «О внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации (профориентационный минимум) в 
муниципальных и государственных общеобразовательных организациях 
Тверской области в 2023 – 2024 учебном году»,  во исполнение приказа 
Управления образования Администрации Нелидовского городского округа  
Тверской области  от 25.07.2023 №71 «О внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях 
Нелидовского городского округа в 2023 – 2024 учебном году»,  с целью 
решения задач по развитию экономики  и укреплению  технологического  
суверенитета России, созданию  условий для профессионального 
самоопределения обучающихся с 01 сентября 2023 года  внедряется Единая 
модель профессиональной ориентации (профориентационный минимум). В 
2023-2024 учебном году профориентационный минимум  будет реализован на 
базе проекта «Билет в будущее»  в рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребёнка». В  связи с выше изложенным   
 
           ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внедрить Единую модель профессиональной ориентации обучающихся в 
Школе №4 с 01 сентября 2023 года.  

2. Включить в число классов-участников  реализации Единой модели 
профессиональной ориентации 6,7,8,9,10 и 11 классы. 



2 
 

3. Реализацию Единой модели профессиональной ориентации в 2023-2024 
учебном году осуществлять на продвинутом уровне. 

4. Приступить к реализации курса внеурочной деятельности «Россия - мои 
горизонты» для обучающихся 6-11 классов с 01 сентября 2023 года. 

5. Назначить Миловидову Аллу Васильевну, заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе, ответственной за внедрение и 
организацию Единой модели профессиональной ориентации 
обучающихся в Школе №4. 

6. Миловидовой Алле Васильевне, ответственной за внедрение и 
организацию Единой модели профессиональной ориентации 
обучающихся в Школе №4: 
6.1. Обеспечить прохождение классными руководителями 6-11 классов 

курсовой подготовки как педагогов-навигаторов. 
6.2. Разработать план профориентационной работы в Школе №4 на 

2023-2024 учебный год. 
6.3. Осуществлять контроль за реализацией Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся в Школе №4 в 
течение 2023-2024 учебного года, план профориентационной 
работы. 

    7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор школы          _______________                 Е.Г. Подрезова 
 
 
С приказом ознакомлены и согласны:   
 
Миловидова А.В.         __________   «31» августа 2023 года 
 

 


